
 

1 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

    
 D.D. n. 137 

Anno 2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.M. 15 luglio 2016 e 
modificato con D.R. n. 28/2022; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
DR n.115 del 2 agosto 2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022 con cui il 
Direttore Generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a 
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula 
dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non 
superiore alla soglia comunitaria ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), nonché ad operare quale punto 
ordinante e per la sottoscrizione dei contratti deliberati dal Consiglio di 
Amministrazione, per qualunque importo, acquisiti sul sistema telematico degli 
acquisti per la P.A., nel sistema delle convenzioni, mercato elettronico, accordo 
quadro, sistema dinamico di acquisizione; 

RICHIAMATI i decreti del Rettore acquisiti a protocollo GSSI al n.  2944 e 2945 del 2023, con i 
quali venivano indette rispettivamente le elezioni per un rappresentante degli 
allievi in Consiglio di Amministrazione e per un rappresentante dei docenti in 
Senato Accademico; 

RICHIAMATA la nomina RUP del 27 aprile 2023 (prot.  GSSI n.  3156/2023), con la quale è stato 
conferito alla Sig.ra Simona Di Carlo l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento per la presente procedura; 

VISTA  l’offerta della società POLYAS Distribution GmbH di un abbonamento si sistema 
di votazione online multilingue, di 24 mesi e un numero totale di cinque elezioni 
nell’online Voting Manageer POLYAS in modalità self-service, acquisita con 
protocollo n. 3304/2023, per una spesa complessiva di €3,150,00, IVA esclusa; 

VALUTATA  la congruità dell’offerta, accettata con protocollo n. 3308/2023; 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
Acquisto abbonamento di votazione piattaforma  
online   POLYAS per 24 mesi 
 
CIG: ZF13AF7ECD 



 

2 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

CONSIDERATA l’economicità costituita dalla possibilità di poter utilizzare un abbonamento della 
durata di 24 mesi per un numero di cinque elezioni on-line con una spesa esigua; 

CONSIDERATA  l’urgenza di procedere alle votazioni;  

RITENUTO  di dover procedere all’affidamento diretto alla società POLYAS Distribution 
GmbH per il sistema di votazione online da maggio 2023 a maggio 2025; 

CONSIDERATO che POLYAS è una piattaforma tedesca avanzata di e-voting. Il sistema di 
POLYAS CORE 2.5.0. ha la certificazione, secondo i Common Criteria Standard 
europei, da parte dell’Istituto per la sicurezza dei mezzi informatici tedesco e 
questa certificazione garantisce che le elezioni svolte con il sistema d votazione 
di POLYAS rispettino tutti i principi fondamentali del voto; 

RITENUTA congrua e tecnicamente ed economicamente conveniente l’offerta;  
CONSIDERATO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art.36 co. 2 lett.a) del 

D.lgs50/2016 e  s.m.i., così come aggiornato dall’art.51,co.1, del decreto legge 31 
maggio 2021, n.77, convertito con la legge 29 luglio 2021, n. 108;  

VISTO l’art. 32 co. 2del D.Lgs. 50/2016 che consente per le procedure di cui all’art. 36, 
co.2, lett.a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, gli elementi essenziali del 
contratto; 

 
CONSIDERATO che la presente procedura rispetta principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti 

Pubblici al fine di conseguire l’effettuazione del servizio; 
 
CONSIDERATO che per l’operatore economico POLYAS, trattandosi di ditta estera, non è 

possibile riscontrare la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul 
casellario informatico dell’ANAC;  

ACQUISITO  la dichiarazione Anti Pantouflage ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter d.lgs 165/200 
unita alla dichiarazione sostitutiva di tracciabilità rilasciata ai sensi degli artt-. 46 
e 47; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio e.f. 2023, 2024 e 2025 sulla voce C.A. 04.03.11.01.01 
“Licenze Software”, per la spesa di cui al presente provvedimento; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa:  

1. che le premesse sopra indicate sono parte integrante della determina;  

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, 
l’acquisto diretto a POLYAS Distribution GmbH, Marie-Calm-Straße 1-5 34131 Kassel 
Germania, Cf e PIVA 11240660156, di un abbonamento di sistema di votazione online 
POLYAS multilingue, con durata 24 mesi, per un numero totale di cinque elezioni online per 
un importo complessivo di € 3.150.00 più IVA 22%, per un totale di € 3.843,00 (IVA al 22% 
inclusa); 



 

3 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 3.843,00 (IVA inclusa) da porsi a carico della voce 
di bilancio CA 04.03.11.01.01 “Licenze software” - CIG ZF13AF7ECD, così come segue: 

- € 1.647,00 sul bilancio e.f. 2023 

- € 1.464,00 sul bilancio e.f. 2024 

- € 732,00 sul bilancio e.f. 2025 

 

 

 

Data 04/05/2023 

 

Il Direttore Generale  

 Dott. Mario Picasso 


	IL DIRETTORE GENERALE

		2023-05-04T18:28:06+0200
	PICASSO MARIO




